⁷⁰² Cerco di precisare questa impressione di incertezza della intitolazione. La confraternita del Nome di Gesù è indicata raramente con l'etichetta devozionale, di impronta quattrocentesca: la si chiama in questi casi "il Gesù antico". Ma c'è il sospetto che il monogramma di Bernardino da Siena non sia il fuoco della devozione del sodalizio: essa infatti viene chiamata "compagnia delli Angeli del Jesu", oppure "compagnia del Jesu o sia delli Angeli": le ragioni di questa intitolazione sono probabilmente legate alle devozioni presenti nella chiesa in cui ha sede, tra le quali spicca San Michele. Su San Giorgio cfr. G. VANETTI, *La chiesa di San Giorgio di Chieri; primi studi per un progetto conservativo*, S. Mauro, Stige, 1991.

⁷⁰³ Il termine si presta in ogni caso a molteplici interpretazioni: cfr. R. LERNER, *The Heresy of the Free Spirit in the later middle ages*, Berkeley, University of California Press, 1972; J.-C. SCHMITT, *Mort d'une hérésie: l'Eglise face aux beguines et aux béghards du Rhin supérieur du 14. au 15. siècle*, Paris, Mouton, 1978; W. SIMONS, *Cities of Ladies: Beguine communities in the Medieval Low Countries, 1200-1565*, Philadelphia, PA, Pennsylvania University Press, 2001.

⁷⁰⁴ Archivio della Curia Arcivescovile di Torino, Visita Apostolica di Mons. Angelo Peruzzi, 1584, cc. 598v, nota una scala "per eandem navim per quam descendunt christi fideles in oratorium disciplinatorum seu confratrum Nominis Jesus qui etiam occupat ipsam ecclesiam et materiam prebet scandalis quae aliunde inde patrari possent, cum presertim ad oratorium ipsum aliunde patet accessu". Dopo aver ordinato di "rimuovere" la scala Peruzzi nota come "hiemali presertim tempore parochiani per scalam ipsam ascendunt ad Ecclesiam".

⁷⁰⁵ *Consilium* di Ascanio Benso, San Bernardino contra parochiani di San Giorgio, su cui v. più avanti.

⁷⁰⁶ Dicta et depositiones, test. Del Pozzo, foto 918 r.

⁷⁰⁷ Non è chiaro se egli appartenga ai Benso, gruppo parentale di albergo del Comune a partire almeno dal 1191, e poi signori di Santena. L. CIBRARIO, *Delle storie di Chieri libri quattro*, Torino, Accademia delle Scienze, 1827 (rist. anast. 1967), pp. 66, 114, 147, 250, 282, 494, 523.

⁷⁰⁸ "Non dicamus eos [i confratelli di San Bernardino] esse addictos parochiae ex eo quod eorum societas dicitur societas Jesu parochiae sancti Georgij quia hoc non legitur dictum ab ipsa confraternitate et ubi esset dictum, ab ea fuisset dictum gracia demonstrationis ut dicimus in privatis Petrus parochiae sancti Vitalis qui ex eo non est addictus parochiae, quin possit ad aliam parochiam transire ibique domicilium constituere".